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  Os Módulos de Vácuo Medicinal ASPMIG foram projetados para uso 
médico, gerando sucção ideal para procedimentos médicos e aplicações 
odontológicas. 
  Os módulos ASPMIG apresentam alta durabilidade, sendo totalmente 
integrados e customizados. Possuem baixo custo operacional e baixo 
nível de ruído, além de alta filtragem do sistema, quadro elétrico com 
controle microprocessado, instruções de manutenção preventiva e 
assistência técnica especializada em todo Brasil.
  O Módulo de Vácuo Medicinal é fabricado nas versões Base (RI), 
Carenado em Alumínio (RF) e Sob Tanque (TM). 
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Fluxograma
ASPMIG-DV
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O Sistema Valmig é fabricado com a mais alta 
tecnologia do mercado, atendendo aos 
requisitos de normas internacionais e 
nacionais Os produtos Valmig são testados e 
inspecionados individualmente e atendem a 
todos os requisitos das normas NBR 12188 da 
ABNT e RDC 50 da Anvisa. 

Filtragem
Filtrar a sucção do hospital 
garantindo um ar livre de 

impurezas através do filtro 
bacteriológico e filtro 

pré-coaslecente.

Reservatório
de Vácuo

Bombas

Armazenamento 
no equipamento 

respiratório.

Liberação de ar 
pelas bombas.
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Compacta, confiável e extremamente sólida, essas são as 
características notáveis das bombas de vácuo de palheta rotativa 
seca. 
Devido ao seu princípio de operação não lubrificada, eles podem ser 
usados em muitas aplicações industriais onde um vácuo rápido e 
limpo é necessário. 

Em uma estrutura cilíndrica, um rotor com várias palhetas é 
montado excentricamente. Como o rotor gira constantemente, as 
aletas se estendem e formam câmaras entre elas e a estrutura. O 
meio bombeado é aspirado e retido dentro dessas câmaras. É 
comprimido por rotação contínua e transportado para a saída. A 
vedação é obtida por meio de palhetas de alto desempenho. 

Bombas

Princípio da Operação

Palhetas Rotativas Secas
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  Os nossos projetos seguem a norma NR-13 do Ministério do Trabalho e a norma ASME VIII 
(Código de Caldeiras e Vasos de Pressão). 
  Todos os reservatórios são feitos sob medida e acompanhados por um prontuário NR-13 que 
contém certificados das matérias-primas e insumos utilizados, memória de cálculo, fichas de 
qualificação de soldadores (RQS) e procedimen tos de soldagem (EPS / RQPS) conforme ASME 
IX. 

- Pressão de teste: 15 bar 
- Pintura Interna e Externa 
- Databook
- Volume: 250L, 350L, 500L e 1.000L 

  Os filtros coalescentes foram desenvolvidos para a remoção eficiente dos 
contaminantes líquidos do vácuo, protegendo assim a moto bomba. Possuem baixa 
perda de carga e atendem a todos os tipos de bombas. 

- Projetado com materiais de última geração, para reter contaminantes garantindo a 
produção do vácuo 
- Elemento filtrante com presilhas em estrela com centro tubo, vedação axial, 
reforçada com metal 
- Manutenção fácil; 
- Filtração de partículas sólidas: 0,01 mícron (pós coalescentes) 
- Concentração de óleo: 0,01 mg / m3 
- Retenção de óleo: 1ppm 
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Reservatório de Vácuo
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PRÉ-COALESCENTES 

Filtros 
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  Os filtros M-VAC são projetados para aplicações de vácuo medicinal. São otimizados para 
uma alta eficiência na remoção de contaminantes bacterianos e outros (sólidos e líquidos) do 
lado da sucção das bombas de vácuo, evitando danos na bomba e possível infecção biológica 
do ambi ente. 
   Os filtros possuem um frasco de drenagem de líquidos colocado na base do filtro ou um copo 
separador de líquidos a montante de cada um destes. Todos os frascos de drenagem e copos 
separadores deverão ser esterilizáveis em auto clave. 
   A eficiência dos elementos filtrantes do filtro bac teriológico deve ter níveis de penetração não 
superiores a 0,005% especificadas no HTM 2022 para unidades de doenças infecciosas, 
quando testado pelo método da chama de sódio, de acordo com BS 3928.
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Bacteriológicos 
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Filtro M-VAC
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   O Painel de controle foi desenvolvido com o mais moderno sistema de controle – CLP, 
com IHM embutido, onde estão localizadas todas as instruções de operação, sendo o 
processamento central. 
   Ele recebe sinais de dispositivos externos e internos, processa os dados e retorna uma 
resposta que habilita ou desabilita algo no sistema, além de sinalizar a situação 
instantânea do equipamento por meio de audiovisual e na própria IHM. O teor de 
oxigênio é aferido pelo analisador através de um sensor de oxigênio do tipo óxido de 
zircônia.

   No portal de telemetria Valmig, o cliente tem a garantia que seu equipamento estará 
sendo monitorado 24h por dia, garantindo assim mais segurança e comodidade. Com 
leituras precisas os Equipamentos Valmig que compõem esse tipo de tecnologia 
apresentam múltiplos dados do equipamento, tais como: status de conectividade, 
alarmes e envio de comandos. O sistema de telemetria centraliza dados e permite ao 
gestor acessar informações de qualquer lugar reduzindo custos de processos e 
operações através da aplicação do sistema à manutenção dos equipamentos 
remotamente. 

Painel de Controle 
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• Certificação UL
• Opcionais de controle que podem 
   ser adicionados:
   - Sensor de ponto de orvalho 
   - Medidor de vazão
   - Purity control valve

• Fabricado de acordo com a Norma Nr10 
Tela de toque colorida de 4,3"• 

   padrão em todos os dispositivos 
Botão de emergência • 
Sistema de proteção contra surtos • 
Sistema de controle eletrônico de • 

   manutenção 

Porta de Comunicação para Telemetria

Monitoramento do equipamento
através de sensores

Dados disponibilizados
no Portal de Telemetria

Acesso aos dispositivos com
possibilidade de manutenção remota
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Linha ASPMIG
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Como todos os equipamentos fabricados pela Valmig, para melhor atender nossos clientes, o Módulo Medicinal 
de Vácuo ASPMIG possui três linhas. Linha RI, linha RE (carenado em alumínio para redução de ruído e maior 
preservação da vida útil do equipamento) e linha TM para otimizar espaço. Portanto, é possível escolher o 
módulo que melhor se adapta às suas necessidades. 

TM RFRI
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Especificações Técnicas
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MODELO
TIPO DE

MONTAGEM

ASPMIG-DV-29D

ASPMIG-DV-42D

ASPMIG-DV-85D

ASPMIG-DV-140D

ASPMIG-DV-58T

ASPMIG-DV-170T

ASPMIG-DV-280T

VAZÃO
NOMINAL

M³/H

POTÊNCIA

KW

TANQUE

L

PESO

KG

DIMENSÕES

A B C

MM MM MM

29

42

85

140

58

170

280

1,75

2,1

3,2

4,7

2,5

5,4

8,4

1150

1150

1450

1450

1650

1850

2050

820

820

950

1220

950

950

1220

1800

1800

2000

2000

2000

2000

2100

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

77

110

250

110

250

272

350

272

250

266

350

266

500

556

D
U

P
L

E
X
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D
U

P
L

E
X

240

270

315

760

360

410

880



Especificações Técnicas
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MODELO
TIPO DE

MONTAGEM

ASPMIG-DV-126Q

ASPMIG-DV-255Q

ASPMIG-DV-420Q

VAZÃO
NOMINAL

M³/H

POTÊNCIA

KW

TANQUE

L

PESO

KG

DIMENSÕES

A B C

MM MM MM

126

255

420

4,3

7,6

12,1

2050

2350

2650

1220

1220

1220

2100

2100

2100

TM

RI

RF

TM

RI

RF

TM

RI

RF

350

266

500

266

500

556

Q
U

A
D

R
IP

L
E

X
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450

520

600



Dimensões
ASPMIG-DV
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TM RI RF
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